Il confronto con Gaunilone, dunque, secondo Anselmo si può e si deve considerare definitivamente chiuso. In realtà, come abbiamo visto, non mancano i luoghi nei quali un approfondimento si renderebbe necessario: in particolare, quello del rapporto tra pensiero, linguaggio e realtà. In effetti, si può dire che l'argomento anselmiano verrà in seguito continuamente ripreso, variato e contrastato proprio in relazione ai diversi modi secondo cui quel rapporto sarà inteso dai vari pensatori. E si può anche dire, forse, che il dialogo filosofico tra Gaunilone e Anselmo contiene già in buona parte, se non in tutto<sup>49</sup>, il terreno essenziale su cui si muoveranno tutte le discussioni future.

<sup>49</sup> Come risolutamente sostiene S. Vanni Rovighi, *Introduzione a Anselmo d'Aosta*, Laterza, Bari 1987, p. 49: «Per quello che so, credo che nella disputa Gaunilone-Anselmo sia già contenuto tutto ciò che è stato detto in seguito».

# PROSLOGION

N.B. Il testo latino che viene riportato a fronte della traduzione è quello dell'edizione critica stabilita da F.S. Schmitt (vedi Bibliografia), vol. I, pp. 93-139. Abbiamo introdotto, nel testo e quindi nella traduzione, alcuni capoversi, al fine di rendere più chiara la scansione delle argomentazioni. Nella traduzione abbiamo anche aggiunto una divisione in parti, per una migliore intelligenza della struttura dell'opera. Per lo stesso motivo abbiamo inoltre aggiunto, alla traduzione del *Pro insipiente* di Gaunilone e della *Responsio* di Anselmo, i titoli dei paragrafi.

## Proœmium

Postquam opusculum quoddam velut exemplum meditandi de ratione fidei cogentibus me precibus quorundam fratrum in persona alicuius tacite secum ratiocinando quæ nesciat investigantis edidi: considerans illud esse multorum concatenatione contextum argumentorum, cœpi mecum quærere, si forte posset inveniri unum argumentum, quod nullo alio ad se probandum quam se solo indigeret, et solum ad astruendum quia deus vere est, et quia est summum bonum nullo alio indigens, et quo omnia indigent ut sint et ut bene sint, et quæcumque de divina credimus substantia, sufficeret.

Ad quod cum sæpe studioseque cogitationem converterem, atque aliquando mihi videretur iam posse capi quod quærebam, aliquando mentis aciem omnino fugeret: tandem desperans volui cessare velut ab inquisitione rei quam inveniri esset impossibile. Sed cum illam cogitationem, ne mentem meam frustra occupando ab aliis in quibus proficere possem impediret, penitus a me vellem excludere: tunc magis ac magis nolenti et defendenti se cœpit cum importunitate quadam ingerere. Cum igitur quadam die vehementer eius importunitati resistendo fatigarer, in ipso cogitationum conflictu sic se obtulit quod desperaveram, ut studiose cogitationem amplecterer, quam sollicitus repellebam.